LEI COMPLEMENTAR N° 021/2012

DATA: 25 DE ABRIL DE 2012.

SÚMULA: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI

MUNICIPAL Nº 350/2011, DE 10 DE MARÇO

DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A

REESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE

FELIZ NATAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

               ANTONIO DOMINGOS DEBASTIANI, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE FELIZ NATAL, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais, FAZ SABER, que a CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

       Art. 1º.  Altera a redação do caput do artigo

98, da Lei nº 350/2011 de 10 de Março de 2011, o qual passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 98. Ressalvado o direito de opção à

aposentadoria pelas normas estabelecidas pelo art. 12 ou

pelas regras estabelecidas no art. 96 desta Lei, o servidor

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios, incluídas suas autarquias e fundações, que

tenha ingressado no serviço público até 31 de Dezembro de

2003, data da EC 41/2003, poderá aposentar-se com proventos

integrais, desde que preencha, cumulativamente, as

seguintes condições:

I - sessenta anos de idade, se homem, e cinquenta

e cinco anos de idade, se mulher;

II - trinta e cinco anos de contribuição, se

homem, e trinta anos de contribuição, se mulher;

III - vinte anos de efetivo exercício no serviço

público; e,

IV - dez anos de carreira e cinco anos de efetivo

exercício no cargo em que se der a aposentadoria.

Parágrafo único - Os proventos das aposentadorias

concedidas conforme este artigo; serão revistos na mesma

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a

remuneração dos servidores em atividade, na forma da lei,

observado o disposto no art. 37, XI, da Constituição

Federal”.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL

ESTADO DE MATO GROSSO

EM 25 DE ABRIL DE 2012.

                ANTONIO DOMINGOS DEBASTIANI

                     PREFEITO MUNICIPAL